⌘ P. 641 ED. POTTER, 542-543. ED. PARIS. 29, 30. ^d Isa. 1, 2.

emendavit ac digessit :

Εὐσεβῆς τὸν ροῦν πεφυκῶς, οὐ πάθης γ' οὐδὲν

Καθαρῶν· ἄνω τὸ πνεῦμα διαμένει κατ' οὐ-
[κακόν
[παρόν.

Si tibi mens sancta fuerit, nil ferēs moriens mali :
Semper in cælo beatus permanebit spiritus. D

(6) *Μελοποιῶν*. Pindaro hæc vindicat Theodoretus lib. 8 *De curat. Græc.*, quæ et inter ejus fragmenta relata sunt. Paulo post, meminuit alarum Euripidis, de quibus hæc Plutarchus lib. *An seni gerenda respubl.* : Αἱ δὲ ἐπὶ τοῖς καλοῖς ἔργοις οὐ ταῖς Εὐριπίδου χρυσαῖς πτέρυξιν, ἀλλὰ τοῖς Πλατωνικοῖς ἐκείνοις πτεροῖς ὁμοία τὴν ψυχὴν μέγεθος καὶ φρόνημα μετὰ γῆθους λαμβάνουσιν ἀναφέρουσιν. Vide Th. Canterum lib. 1, c. 25, *Var. lecti. Col-LECT.*

(7) *Ἐπουράνιοι γαίᾳ*. H. ms., ὑπ' οὖν τοι γαίᾳ, corrupte. SYLB.

(8) *Μάκαρα, μέγαν ἀείδ.* *Μάκαρα* vel adverbialiter accipiendum, ut *μακάρια*, sc. pro *μακαρίως*· vel, distinctione transposita, legendum, *μάκαρα μέγαν*, idque substantive pro *Θεῶν μέγαν*. Id.

(9) *Νῦν*. Abest a Job., ubi *μῦχ*, ἀδυνατεῖ δέ σοι οὐθέν. Τίς γὰρ ἐστὶν ὁ κρῖπων σε βουλὴν; Φειδόμε-

omnia sunt opus et creatura, et mundus, et supermundana. Admiror Epicharmum, qui aperte dicit: « Si fueris mente pius, nihil mali patieris mortuus. Superius manet in cælo spiritus. » Et poetam lyricum canentem: « Impiorum autem animæ sub cælo volant in cruentis doloribus, sub malorum jugis inevitabilibus; piorum autem in cælis habitant, cantibus beatorum principem canentes in hymnis. » Non ergo huc de cælis anima ad ea, quæ sunt deteriora, demittitur: Deus enim refert omnia ad meliora; sed ea, quæ vitam elegit optimam ex Deo et justitia, cælum terra commutat. Merito ergo Job, qui pervenit ad cognitionem: « Nunc, inquit, scio, quod omnia potes; nihil est autem, quod tu non possis. Quis enim annuntiat mihi quæ non noveram, magna et admirabilia quæ nesciebam? Ego autem meipsum vilipendi, existimans meipsum esse terram et cinerem. » Nam qui est in ignorantia, est peccato obnoxius, et terra et cinis; qui autem ad cognitionem pervenit, Deo quantum potest assimilatus, jam est spiritalis, et ideo electus. Quod autem amentes et inobedientes « terram » vocet Scriptura, planum facit Jeremias propheta, de Joachim et ejus fratribus dicens: « Terra, terra, audi verbum Domini, scribe virum hunc, hominem abdicatum. » Alius autem rursus propheta dicit: « Audi, cælum, et ausculta, terra; » auditum appellans intelligentiam, et « cælum » animam gnostici, qui cæli et rerum divinarum suscepit contemplationem, et ea ratione factus est Israelita. Contra enim eum, qui elegerat inscitiam et cordis duritiam, « terram » dixit. Et illud, « ausculta, » dixit ab auribus, quæ sunt instrumenta auditus, carnalia attribuens iis, qui rebus attendunt sensilibus. Hi sunt, de quibus dicit Michæas propheta: « Audite, populi, verbum

II Cor. v, 8, 9. ^b Job XLII, 2, 3, 6. ^c Jer. XXII,

vos δὲ θημάτων, καὶ σε οἶεται κρῖπτειν; Τίς δὲ ἀναγγελεῖ μοι, ἃ οὐκ ἔβδιν, διὰ ἐφαύλισα ἑμαυτὸν, καὶ ἐτάκην· ἠγγίμαι δὲ ἑμαυτὸν εἶναι γ.

(10) *Καὶ ταύτη Ἰσραηλίτην γενομένην*. « Et hæc ratione Israelitam factum fuisse, subintellecto phetam, quod paulo superius positum est.

(11) *Ἀκούσατε, λαοί, λόγον Κ. Mich. 1, 2*, et aliis locis dicit: Ἀκούσατε, λαοί, λόγους. *Integram sententiam, quam recitat Clemens, nec in illo, nec alio quoquam sacro scriptore reperire potui.*

(12) *Καὶ ὁ Ἀβραάμ· Μηδαμῶς εἶπεν Κύριος ὁ κρῖνων τὴν γῆν*. Hæc sic distinguere et explicare malim: Καὶ ὁ Ἀβραάμ, Μηδαμῶς, εἶπεν, Κύριος ὁ κρῖνων τὴν γῆν. Et Abraham: « Nequaquam, » dixit, « Dominus, qui judicat terram: » ut εἶπεν non ad Dominum, verum ad Abrahamum referatur. Respicit enim auctor ea quæ dicit Abrahamus Genes. XVIII, 26: Μηδαμῶς σὺ ποιήσεις ὡς τὸ ῥῆμα τοῦτο.... μηδαμῶς· ὁ κρῖνων πᾶσαν τὴν γῆν, οὐ ποιήσει κρίσιν;

(13) *Τὴν σωτήριον φωνήν*. Hoc est, τὴν τοῦ Σωτήρος φωνήν, « Salvatoris vocem, » Joan. III, 18: Ὁ πιστεύων εἰς αὐτὸν οὐ κρινεται· ὁ δὲ μὴ πιστεύων εἰς αὐτὸν, ἦδη κέκριται.

(14) *Ταῖς Βασιλείαις*. Quæ sequuntur, non occurrunt in *libris Regum*, sed auctor varia Jobi loca

Domini, qui cohabitatis simul cum doloribus a. » Et Abraham : « Nequaquam, dixit, Dominus qui judicat terram b. » Nam « qui non credidit, » convenienter salutari voci, « jam judicatus est c. » Scriptum est autem in libris quoque Regum iudicium et sententia Domini, quæ sic habet : « Justos exaudit Deus, impios autem non servat, eo quod ipsi nolint nosse Deum. Absurda enim non faciet Omnipotens d. » Quid ad hanc vocem adhuc dicunt hæreses, cum omnipotentem Deum esse bonum prædicet Scriptura, et vitii et injustitiæ minime esse auctorem? siquidem ignorantia quidem propterea oritur, quod aliquis non cognoscat : Deus autem « nihil facit absurdum. Hic est enim, » inquit, « Deus noster, et non est præter eum, qui servet e. Non est enim apud Deum injustitia f ; » ex sententia Apostoli. Aperte autem adhuc propheta Dei consilium, et cognitionis profectum per hæc docet : « Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus a te petit, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in omnibus viis ejus? Ut et eum diligas, et illi soli servias g, » petit a te, qui habes potestatem eligendæ salutis. Quid ergo sibi volunt Pythagorei, cum jubent « cum voce precari? » non quod, ut mihi quidem videtur, existimarent Deum non posse exaudire eos qui facile loquuntur, sed quod justas vellent esse preces, quas non verecuer quis ita fundere, ut multi sint conscii. Nos autem de precatione quidem, paulo post suo tempore tractabimus. Debemus autem habere opera clamantia, ✕ « tanquam in die ambulantes h. Luceant enim opera tua i. Et ecce homo, et opera ejus ante faciem ejus. Ecce enim Deus, et opera ejus k. » Deum oportet imitari, quoad fieri potest, eum qui est